RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN

PER MIRATIMIN E NORMAVE, STANDARDEVE, CMIMET BAZE
DHE PRAKTIKAT ME TE MIRA NE FUSHEN E PYJEVE

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN
TE ARRIHEN

Qéllimi i kétij projektvendimi &shté pércaktimi i normave, standardeve,
¢mimeve dhe kategorive pér njési té punimeve sipas operacioneve qé kryhen né
pyje dhe kullota, me synim:

« pérdorimin e géndrueshém té€ burimeve natyrore;

« rritje t& efikasitetit t& punés;

. mbrojtje té mjedisit dhe biodiversitetit;

« harmonizim me praktikat kombétare dhe ndérkombétare.

Aspekti mé i réndésishém pér trajtimin e fondit pyjor e kullotave jané punimet e
ndryshme qé& duhet té kryhen, bazuar né praktikat mé& t& mira, t€ rekomanduara
apo pércaktuara nga planet e mbaréshtrimit, q¢ lidhen me pérmirésimin e
gjéndjes sé kétyre burimeve, népérmjet ngritjes s€ fidanishteve dhe punimeve né
to, pyllézimeve, prerjeve kulturale, mbrojtjen nga sémundjet dhe démtuesit,
ndértimin e pritave malore pér mbrojtjen e tok&s nga erozioni, ndértimin dhe
riparimin e lerave, hauzeve dhe korritave pér ujin e pijshém té blegtorisé, etj.

Né kété kuadér, éshté vlerésuar né aspektin teknik qé€ realizimi i operacioneve,
standardeve dhe ¢mimeve bazé té punés, sipas nivelit dhe véshtirésive me
koefigientét e indeksimit tyre qé do realizohen népérmjet fondeve buxhetore apo
népérmjet donacioneve t& ndryshme, té€ kryhet n€ ményré té€ unifikuar né té
gjithé territorin e RSH nga ¢do person juridik ose fizik, vendas ose i huaj.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE
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Projektvendimi éshté pjesé e programit t& pérgjithshém analitik t€ projektakteve
pér Ministriné e Mjedisit pér vitin 2025. Gjithashtu projektvendimi &shté né
pérputhje me programin politik t&€ Ké&shillit t&¢ Ministrave pér fushén e e pyjeve.
Miratimi i kétij projektvendimi kontribuon gjithashtu né zbatimin e masave té
parashikuara né Dokumentin e Politikave pér Pyjet né Shqipéri.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Projektvendimi synon miratimin e normave, standardeve teknike, gmimeve dhe
kategorive pér njési té punimeve sipas operacioneve q¢ kryhen né pyje dhe
kullota, me qéllim rritjen e efikasitetit t&€ punés, mbrojtjen e mjedisit dhe
biodiversitetit dhe harmonizimin e praktikave me standardet kombétare dhe
pérafrimin e tyre me praktikat ndérkombétare.

Duke gené se ky akt ka karakter teknik g€ lidhet me pércaktimin e normave,
standarteve dhe kategorive pér njési té punimeve sipas operacioneve qé kryhen
né pyje e kullota, té pércaktuara né lidhjet nr.1 dhe nr.2, q&€ i bashkélidhen kétij
vendimi, ato do té pérdoret né administratén publike, strukturat pérgjegjése pér
pyjet né bashki, subjekte private vendase apo té huaja, institucione si dhe aktorg
té ndryshém.

Projektvendimi éshté ndaré né& (3 tre) lidhje (pjes€), ku Lidhja nr.1, pérfshin
normat, standardet, kategorité pérkatése sipas operacioneve t&€ punés né pyje e
kullota, duke pérfshiré edhe inventarizimin dhe mbaré&shtimin e pyjeve e
kullotave. Lidhja nr.2, pérfshin normat, standardet dhe kategorité e punés né
shfrytézimin e pyjeve, si dhe Lidhja nr.3, pérfshin koefigentét e indeksimit té
pagave (kundrejt kategorisé sé pare), pér kategorité e dyté, tret€ dhe katért.

Projektvendimi do té Kkontribuojé né pérshtatjen vendosjen e normave,
standardeve, ¢gmimeve bazé dhe praktikave mé té mira pér realizimin e t& gjitha
punimeve qé kryhen né pyje e kullota, rregullimin e standardeve, kategorive dhe
normave né shfrytézimin e pyjeve, si shérbime t& domosdoshme, pér zhvillimin
sa mé té géndrueshém té pyjeve, kullotave dhe burimeve t€ tjera natyrore né to
duke zévendésuarnormat e standardet né fuqi, té pércaktuara sipas manualit t&
miratuar me Urdhérin nr.3, daté 19.8.1985 t€ Ministrit t&€ Bujqésisé.
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Efektet e pritshme té kétij projektvendimi jané:

1. Népérmjet miratimit t&¢ normave, standardeve, gmimeve bazé dhe praktikave
mé té mira pér realizimin e t& gjitha punimeve qé kryhen né pyje e kullota,
rregullimin e statandardeve, kategorive dhe normave né shfrytézimin e
pyjeve, do té sjellé njé pérmirésim t€ zbatimit t& parashtrimeve ligjore e
teknike té& ligjit 57/2020, daté 30.4.2020 “Pér pyjet”, i ndryshuar dhe akteve
nénligjore né zbatim té& tij.;

2. Nisur nga zhvillimi i géndrueshém né sektorin e pyjeve, rregullimet teknike
dhe ligjore lidhur me trajtimin dhe shfrytézimin e pyjeve pér material drusor
dhe prodhimeve pyjore jodrusore, biméve mjekésore, eterovajore e tanifere
natyrore (BMET), , do t& ndikojné né rregullimin e marrédhénieve né kété
sektor, si dhe do té sjellé ndikim pozitiv n€ cilésin€ e mjedisit natyror;

3. Krijimi i njé dokumentacioni teknik dhe referues pér t& gjitha operacionet e
punés né pyje e kullota, duke patur parasysh ruajtjen dhe pé€rmirésimin e
potencialeve prodhuese, té ekuilibrave t& mjedisit natyror, biodiversitetit,
burimeve gjenetike, regjimit hidrik, etj.;

4. Krijimi i referencave dhe lehtésirave pér strukturat pérgjegjése pér pyjet e
kullotat né bashki, duke u mundésuar atyre pikat orientuese pér punimet e
ndryshme né pyje e kullota, duke sjellé miré administrimin, rehabilitimin,
rigjenerimin dhe shtimin e vlerave té€ tyre;

5. Rregullimi i procesit t&¢ administrimit t& punimeve né pyje e kullota dhe
shfrytézimit té pyjeve, né ményra dhe intensitete t& tilla q& t& ruajné larminé
e tyre biologjike, prodhimtariné dhe kapacitetet ripértéritése, pér té
pérmbushur tani dhe né t& ardhmen funksionet ekologjike, ekonomike dhe
shogérore, pa shkaktuar déme né& ekosistemet e tjera.

6. Standardizimi, normimi i punés, standardet, ¢gmimet bazé e praktikat e mira
té& hartimit t&€ projekteve pér punimet né pyjet e kullotat, do t€ jené njé
ndihmé shumé e madhe né punén e strukturave pérgjegjése pér pyjet né
shérbimit pyjor, geverisjeve vendore, shoqatave té pérdorimit t& pyjeve e
kullotave komunalé, organizatave t€ ndryshme jofitim prurése, subjekteve
privaté dhe té gjithé t& interesuaréve té tjeré, pér planifikimin e buxheteve t&
nevojéshme, pér punimet qé do t€ kryhen né kuadrin e menaxhimit t&
géndrueshém té burimeve natyrore si dhe pér monitorimin e kontrollin e tyre.
Gjithashtu ato do té ndihmojné edhe pér zhvillimin korrekt t& veprimtarive
fitimprurése.
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Sé fundmi, sqarojmé se pér hartimin e normave, standardeve, ¢mimeve bazé
dhe praktikave mé t€ mira pér realizimin e t€ gjitha punimeve qé kryhen né
pyje e kullota, jemi mbéshtetur n€ njésité matése, normat pér punétor,
standardet teknike (lloji i puné, cilésia, mjetet e pérdorura, koha e lejuar) dhe

kategorité e punés.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektvendimi éshté né pérputhje me Kushtetutén e Republikés s€ Shqipérisé
dhe me kuadrin ligjor kombétar té sektorit t&€ pyjeve dhe hartohet né zbatim t&
nenit 15, pikat 2, shkronja “c”, t& Ligjit 57/2020, daté 30.4.2020, “Pér pyjet”, i
ndryshuar.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Projektvendimi nuk synon transpozimin e acquis communautaire.

V1. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE
PROJEKTAKTIT

Né pikén 1, pércaktohet miratimi i normave, standarteve dhe kategorive pér
njési té punimeve sipas operacioneve qé kryhen né€ pyje e kullota, t€ pércaktuara
né lidhjet nr.1 dhe nr.2, qé i bashkélidhen kétij vendimi dhe jané pjesé e tij.

Normat e punimeve né pyje e kullota jané ndaré n€ 2 (dy) grupe, minimale dhe
maksimale. Arsyeja e vetme pér ndarjen €shté se punimet kryhen né sipérfaqe
dhe vende gé né pjesén mé té madhe ndodhen né€ distanca té€ largéta nga
vendbanimet e punétoreve, pavarésisht se mund té keté banoré t€ fshatrave né
aférsi té pyjeve e kullotave. Normat minimale pérdoren né rastet kur objektet e
punimeve ndodhen né largési mbi njé oré e gjysmé, ecje né kémbé (vajtje) nga
vendbanimi i punétorit dhe né larg€si mbi gjysmé ore udhétim me automjet e
mbi 1 oré ecje né kémbé (vajtje), nga vendbanimi i punétorit, ndérsa norma
maksimale pér rastet e objekteve nén kéto distanca kohore.
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Duke gené se normat e standardet e punés jané t& para 40 viteve, doli e
nevojshme dhe rishikimi té kétyre normave dhe pérshtatjen e tyre me kushtet
konkrete té tregut. Gjaté rishikimit u analizuan aspektet dhe faktorét mbi t& cilat
ato ishin ndértuar, krahasuar me ato té késaj periudhe. Njéherésh u morrén né
konsideraté edhe eksperienca e sektorit privat né vendin toné dhe ajo e disa
vendeve té tjera. Pér kété u parashikua edhe autorizimi ligjor sipas nenit 15,
pika 2, shkronja “c”, e ligjit 57/2020 ‘Pér pyjet”.

Standardet jané jané sipas operacioneve té punimeve t€ ndyshme q& kryhen né
pyje e kullota, punime qé jané specifike q&€ me ndértimin, organizimin dhe
mbajten e fidanishteve, punimet né pyllézime, sistemimet (pritat) malore, prerjet
kulturore, shfrytézimet, si dhe invanatarizimin dhe mbaré€shtimin e pyjeve dhe

kullotave.

Né pikén 2, pércaktohen ¢mimet bazé jané vlerat e llogaritura pér njési té
punimeve sipas operacioneve dhe shérbejné si referencé pér:

a) hartimin e preventivave té projekteve té studimit dhe zbatimit;

b) planifikimin e buxhetit vjetor t€ investimeve dhe shérbimeve nga
administrata publike gendrore dhe vendore;

¢) llogaritjen e gmimeve dhe kostove nga subjektet sipérmarrése qé
ushtrojné veprimtari né fushén e pyjeve dhe kullotave.

Né pikén 3, kategorizohen punimet né pyje e kullota, t& cilat ndahen né 4 (katér)
kategori pune, sipas nivelit t€ véshtirésis€ dhe natyrés sé€ operacioneve, me
koeficientét pérkatés té indeksimit kundrejt pagés sé& kategorisé sé paré. Paga e
kategorisé sé paré i referohet pagés minimale mujore t€ miratuar me vendim té
Késhillit t&¢ Ministrave dhe &shté e detyrueshme pér t’u zbatuar né t€ gjithé
territorin nga ¢do person juridik ose fizik, vendas ose i huaj. Koeficientét dhe
kategorizimi pércaktohen né Lidhjen nr.3, q€ i bashkélidhet ké&tij vendimi dhe
€shté pjesé pérbérése e tij.

Né pikén 4 parashikohen institucionet pérgjegjése pér zbatimin e kétij vendimi
dhe né pikén 5 parashikohet hyrja né fuqi e kétij vendimi, pas botimit né
Fletoren Zyrtare.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QFE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT
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Pér zbatimin e kétij projektvendimi ngarkohen Ministria e Mjedisit, Agjencia
Kombétare e Pyjeve dhe Njésité e Qeverisjes Vendore.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE
KONTRIBUAR NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektvendimi éshté propozuar nga Agjencia Kombétare e Pyjeve né
bashképunim me strukturat pérgjegjése pér pyjet dhe me Drejtoriné juridike né
Ministriné e Mjedisit.

Projektvendimi do té pércillet pér mendim pran€ Ministris€é s€ Financave,
Ministrisé sé Drejtésisé, Ministrisé sé¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, Ministrisé
sé Infrastrukturés dhe Energjisé, Ministrit té Shtetit pér Pushtetin Vendor dhe né
Agjenciné pér Mbéshtetjen e Vetgeverisjes Vendore.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TiK TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Projektvendimi nuk ka efekte financiare shtesé pér buxhetin e shtetit.

MINISTRI
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